nullus

nultus enim alius est celestium color, quàm albedo splendens, quæ dicitur lux, & quò densiora sunt, eò magis alba, ac lucentia sunt: ideo pars Cæli rara peripicua est, atque transparentis, alia verò sunt partes Cæli densiores, quia non transparentes, sed lucide, & colorate sunt, minime autem omnium aliorum densa Luna est, quia minimum habet proprii luminis. Alter modus in solis inferioribus corporibus locum habet, & est condensatio peripicui non per solam eius consipationem, sed per admisionem opaci; sic enim fit coloratum, quia definit esse peruium, sed alia magis, alia minus, prout plus, vel minus opaci habent in sua missione, vel etiam ratione modi missionis, vnde etiam provenit varietas specierum coloris; quatuor enim elementorum tria sunt peripicua, ignis, aer, & aqua, vna autem terra opaca, ideo ex admisione terræ desinunt corpora esse peripicua, & sunt colorata in superficie variis coloribus; opponitur enim peripicuitati opacitas, & hæc varias faciunt missiones, proinde & varias colorum generationes. Quam autem tria elementa peripicua sint, etiam tamen inter ea discrimen: aqua enim quia parum recedit à natura terræ, minus est peripicua, quàm alia duo, & habet aliquid opacitatis; aer verò magis peripicuus est, sed maximè omnium ignis, ille scilicet elementaris, qui tenuissimus, & invisibilis est: cum his igitur admixta terra per suam opacitatem impedimento est peripicuitati; admiscetur autem duobus modis, vel enim per solam compositionem sine veta missione, vel cum veta missione, quæ est mutatio naturarum elementorum in naturam misti: priore quidem modo si elementa peripicua condensentur, fiunt alba, vel parè ab albedine recedunt, aqua enim condensata alba fit; sic etiam aer, vt inquit auctor libelli de coloribus, in calce capitis tertij, non condensatur autem aqua, & aer, nisi eis aliquid densæ materiæ admisceatur, neque enim aqua congelaretur, nisi esset commixta cum terra: ignis verò propter maiorem tenuitatem, ac peripicuitatem non modo fit albus, si condensatur, sed etiam lucidus, & splendens, non condensatur autem nisi ob alicuius terrestris materiæ admisionem, sic enim fit visibilis, qui per se peripicuus, & invisibilis est; flamma enim est ignis commixtus fumo terrestris, & in eo consipatus, sed propter illius fumi raritatem alba est flamma, maximè verò in parte superiore elychnij ardentis, vbi magis est conuersus fumus in ignem, & à circumstante aere frigido condensatus; in parte autem inferiore, quæ propè ipsum elychniū est, fumus est magis integer, nec dum bene in ignem mutatus, ideo ibi magis turbida est flamma, & minus alba, & rarior: in carbone autem, & in ferro ignito inest ignis commixtus materiæ crassissimæ absque vera missione, ideo propter materiæ crassitudinem

est minus albus ac minus lucens; habet tamen necessarium aliquid lucis, quia seruatur ibi inregra natura ignis, quæ ex illa condensatione splendorem fieri necesse est. Quando autè fit vera elementorum mistio in qua nõ seruatur elementorum natura, sed mutantur in naturam misti, ignis non amplius splendet, quia definit esse ignis, quare mistum adipiscitur colorè non splendorem: contingit tamen in aliquibus, vt licet veram habeant missionem, tamen aliquid lucis retineat ex igni commisso, cuiusmodi sunt oculi quorundam animalium, & noctilucæ, & alia, quorum mentionem facit Arist. in contextu 72. lib. 2. de Anima, quæ, quum noctu luceant, videntur in tenebris; in talibus enim parum est opaci terrestris, & plurimè aquæ, cui commixtus ignis, licet desierit esse ignis, aliquid tamen sui splendoris reliquit, quoniã aqua non tantum impedimentum affert luciditati ignis, quantum affert terra, quæ sine vlla peripicuitate est opacissima; non potest tamen in talibus esse multum lucis, sed parè, quod offuscatur à maiori lumine diei, ideo interdum non videntur. Ex his colligimus, eisdem esse naturæ lucem, & albedinem, & peripicuitatem, quum peripicui interminati, si condensentur, fiat album, idque vel splendens, vt ignis, vel non splendens, vt aer, & aqua, propterea necesse est etiã tenebram, & nigredinem esse eisdem naturæ, ita vt id, quod in terminato vocatur tenebra, in terminato dicatur nigrum, siquidem albedini nigredo opponitur, & lumini tenebra, vt igitur lumen, & albedo sunt eisdem naturæ, ita oportet tenebram quoque, & nigrum esse eisdem naturæ: & hoc clarè apud Arist. legimus in cap. 3. lib. de sensu & sensibus: quemadmodum igitur tenebræ sunt priuatio luminis, ita dici potest nigrum esse priuationem quandam albedinis: ita vt sicuti videri dicuntur tenebræ, quãdo nihil videtur, ita etiã nigrum videri tunc dicatur, quando nullus color videtur: & hoc apud Arist. aperte legimus in 3. lib. Meteorol. in tract. de Iride, vbi inquit (*Nigrum est veluti negatio, ideo enim apparet nigrum, quia deficit visus*) eisdem igitur rationis esse videtur visio nigri in corpore interminato, & visio tenebrarum in corpore interminato, licet magis videri dicatur nigrum, quàm tenebræ, quia id, quod est terminatum, est per se terminatum visus, & per se visibile, interminatum verò nõ est per se visibile, quia non est terminatum visus. Illud quoque mihi videtur posse colligi ex his, quæ dicta sunt, vt albedo est proprius color trium elementorum peripicuum; siquidem peripicuitas per condensationem migrat in albedinem, ita nigredinem esse proprium colorem terræ, cuius propria est opacitas, quæ opponitur peripicuitati: iccirco non assentior auctori libelli de coloribus, qui dicit omnia elementa esse naturaliter alba; quum enim ille materiatum album & nigrum esse colores simplices, credendum